S 212v

Quod aliqui ex thomistis sic explicant: Intellectus agens illuminando phantasmata dat [illis] virtutem ad movendum intellectum, et ita facit naturam in phantasmate repraesentatam actu intelligibilem. Et hoc etiam volebat opinio Caietani, supra.⁷² Et D. Thomas, 2 *Contra Gentes*, cap. 62, rat. 3, inquit quod intellectus patitur et recipit species ab intelligibili [in actu]; q. *De Anima*, a. 15, ait quod «intellectus agens per phantasmata, (ab eo) intelligibilia actu facta, causat scientiam in intellectu (possibili); immo Aristoteles, *lib. 3, tx. 2* et 3,⁷³ ait: «Si ipsum intelligere sit ut sentire, aut pati quoddam, erit ab ipso intelligibili aut
 635 aliquid aliud tale.»

Sed nihilominus mihi est certum non fieri actu intelligibilem, nisi per eductionem speciei intelligibilis in qua res specialiter repraesentatur, ut patet ex dictis,⁷⁴ nam in ipso phantasmate nullam actionem habet intellectus agens neque phantasma concurrat active ad
 645 productionem speciei. Unde D. Thomas, 1 p., q. 54, ad 2, ait «quod intellectus agentis est illuminare [...] intelligibilia in potentia, in quantum per abstractionem facit ea intelligibilia (in) actu»; est autem certa res quod abstractio intellectus agentis fit per productionem speciei, unde in illis verbis aperte docet D. Thomas illa tria supra dicta non esse tres
 650 actiones, sed unam.

Quare est nota differentia inter modum quo sensibilia in actu immutant sensum, et intelligibile in actu intellectum, nam

16 618 est notandum *L, om. S*
 perfusus (IV 2, 16) *L*

619 quod] quia *S*
 632 illis *L, illi S*

622 illuminat res *S, lucem jam*
 636 in actu *L, om. S*

637 scientiam *S, efficientiam (Ib.) L*

642 specialiter *S, spiritualiter (IV 2, 17) L*

16. Obsérvese, en orden a una comprensión de la segunda actividad, que se llama inteligible a una cosa en un doble sentido: en potencia y en acto. Los objetos sensibles nos ofrecen una posible explicación. En efecto, se dice de algo que es visible en acto, porque tal como actualmente está dispuesto altera de hecho la vista, como el color que está envolviendo ya las cosas con su luz. Y se dice que es visible en potencia porque con su actual disposición no puede alterar la vista, pero si se dispone, podrá alterarla; tal es el caso del color en la obscuridad. Lo mismo ocurre en este asunto: cualquier cosa que tiene una entidad es inteligible; pero si está en disposición actual para mover el entendimiento, se dice que es inteligible en acto; es el caso de las cosas puramente espirituales. Pero si no está en esa disposición para mover el entendimiento, se dice que la cosa es inteligible en potencia; tal es el caso de las cosas materiales: se dice que se convierten en inteligibles en acto por la virtualidad del entendimiento agente.